PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2022
CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA - Edital 003/2022

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do Prefeito Municipal Sr. Hilário Roepke no uso das

atribuições que lhe são conferidas, com respaldo nas Legislações vigentes, torna público o Edital de

Convocação para realização da Prova Prática.

1. DAS INSTRUÇÕES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

1.1. Participarão desta etapa os candidatos classificados na primeira etapa do Processo Seletivo

Simplificado - Edital 003/2022 para os cargos de Mecânico de Máquinas Pesadas, Mecânico de Veículos

Leves e Pesados, Motorista e Operador de Máquinas.

1.2. Os candidatos deverão estar no local da prova, 30 (trinta) minutos antes do início marcado para a sua

prova, munidos de documento de identificação original.

1.3. Não será admitido, no local da Prova Prática, o candidato que se apresentar APÓS o horário oficial,

estabelecido para o início das provas.

1.4. A ausência do candidato convocado para as Provas Práticas implicará em sua eliminação do Processo

Seletivo, não havendo, em hipótese alguma, outra oportunidade.

1.5. A ordem de realização das provas obedecerá à ordem de classificação da primeira etapa. Assim sendo,

de acordo com o horário de convocação estabelecido neste Edital, os Candidatos permanecerão à espera

de sua vez para realização da prova em lugar reservado para esta finalidade.

1.6. Não será permitido, em hipótese nenhuma, durante a realização da prova, fumar, ingerir medicamento

ou qualquer alimento, usar equipamento de som ou quaisquer equipamentos eletrônicos, inclusive

aparelhos celulares, que deverão permanecer desligados durante todo o período de realização das provas.

1.7. Não será permitida, em hipótese alguma, no local de prova, durante a realização da mesma, a

permanência de acompanhantes de candidatos.

1.8. Não haverá 2ª (segunda) chamada para a prova e nem realização de prova fora da data, horário e local

estabelecidos para cada candidato.

1.9. Ao concluir a sua prova, o candidato deverá retirar-se imediatamente do local de aplicação sem

comunicar-se com os demais candidatos. Caso haja qualquer comunicação, todos os candidatos envolvidos

serão automaticamente eliminados do Processo Seletivo.

1.10. Em razão de condições climáticas, a critério da Comissão Avaliadora e da Comissão Geral do

Processo Seletivo, a Prova Prática poderá ser cancelada ou interrompida. Em caso de adiamento da Prova,

a nova data será marcada e divulgada através de Edital.

1.11. A Prova Prática, de caráter eliminatório, será realizada conforme condições estabelecidas no item 7 do

edital de abertura do Processo Seletivo e terá resultado expresso em “APTO” ou “NÃO APTO”.

2. DAS INSTRUÇÕES ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

2.1. Os candidatos convocados para realização de Prova Prática de Mecânico de Máquinas Pesadas,

Motorista e Operador de Máquinas deverão, OBRIGATORIAMENTE, apresentar, no dia e horário marcado

para a Prova, o documento original de Habilitação Exigido para o Cargo (CNH Categoria D).

2.2. O candidato que NÃO POSSUIR o documento de habilitação exigido no dia e horário da prova prática,

ou não puder apresentá-lo, não poderá realizá-la por estar impossibilitado de conduzir veículo/equipamento

sem habilitação estando AUTOMATICAMENTE “ELIMINADO” do Processo Seletivo.

3.1.3 - Devido à pandemia da Covid-19, serão tomadas as medidas de segurança a seguir:

3.1.3.1 - Serão disponibilizados frascos de álcool 70º além de banheiros com pias e sabão para

higienização das mãos;

3.1.3.2 - O candidato será submetido à verificação da temperatura corporal durante o período de aplicação

da prova prática. Caso a temperatura aferida seja superior a 37,8ºC, uma segunda aferição será realizada;

3.1.3.3 - Os candidatos que apresentarem temperatura acima de 37,8ºC após a segunda aferição estarão

automaticamente eliminados e não poderão realizar a prova prática.

3.1.3.4 - Candidatos com sintomas gripais deverão fazer o uso de máscara durante todo o período de

participação desta etapa.

3. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

CARGO: Motorista - Polo Sede

LOCAL DA PROVA: Pátio no Alto da Bela Vista (Creche Evelina Stinguel Buss - Próximo a Fabrica de

Ração Erasmo Berger)

DATA: 14 e 15/05/2022

ENDEREÇO: Rua Tante Florinda Arnholz, s/n - Centro - Santa Maria de Jetibá - ES (Subida na Ladeira em

frente ao Hotel Pommerhaus)

SÁBADO - 14/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 MARIO RELLA NÃO 80 14/05/2022 07:00

2 SANDRO MARCIO FORMENTINI NÃO 80 14/05/2022 07:00

3
CHARLISTON PATRICIO DA SILVA
CAMPOS

NÃO 80 14/05/2022 07:00

4 GESLEY WAIANDT NÃO 80 14/05/2022 07:00

5 WASHINGTON MELOTTI FERRARI NÃO 78 14/05/2022 07:00

6 EMERSON PAGUNG RAMLOW NÃO 68 14/05/2022 07:00

7 ELOISIO VIVALDI NÃO 67 14/05/2022 07:00

SÁBADO - 14/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

8 ELIVELTO RODRIGUES CELESTINO NÃO 67 14/05/2022 07:00

9 JANE DE CASTRO ZAHN NÃO 64 14/05/2022 07:00

10 EDIANI BOLDT NÃO 62 14/05/2022 07:00

11 DORINHA MARQUARDT NÃO 62 14/05/2022 07:00

12 ALEXANDRE SOUTO NÃO 62 14/05/2022 07:00

13 EDGAR FERNANDO BUG NÃO 60 14/05/2022 07:00

14 HIGO JOSE GONÇALVES NÃO 60 14/05/2022 07:00

15 ARMANDO BELING NÃO 60 14/05/2022 07:00

16 ADILSON ISIDORO DA SILVA NÃO 54 14/05/2022 07:00

17 DHEFERSON BERGER NÃO 52 14/05/2022 07:00

18 WEBERSON GEIK NÃO 51 14/05/2022 07:00

19 EDIMAR MANOEL VIEIRA MAIA NÃO 50 14/05/2022 07:00

20 ANDRE ALMEIDA BERNABE NÃO 49 14/05/2022 07:00

21 NELSON BARTH NÃO 47 14/05/2022 07:00

22 CLAUDECIR CAETANO DOS REIS NÃO 43 14/05/2022 07:00

23 ADISON OTTO NÃO 40 14/05/2022 07:00

24 LINDOLFO SCHWANZ NÃO 40 14/05/2022 07:00

25 OSMAR HOLZ NÃO 40 14/05/2022 07:00

26 ARMIM GUMS NÃO 40 14/05/2022 07:00

27 JOSE MARIA FLEGER NÃO 40 14/05/2022 07:00

28 ADRIANO RODRIGUES SALTOR NÃO 40 14/05/2022 07:00

29 LEOMAR KOSANKE NÃO 40 14/05/2022 07:00

30 GEREMIAS FEHLBERG NÃO 40 14/05/2022 07:00

SÁBADO - 14/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

31 VARILTON BULLERGHAN NÃO 40 14/05/2022 12:00

32 SILVIO CESAR PIACENTINI NÃO 40 14/05/2022 12:00

33 ROGERIO CANDIDO DA SILVA NÃO 40 14/05/2022 12:00

34 JACIMAR RETZ NÃO 40 14/05/2022 12:00

SÁBADO - 14/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

35 RENATO PEREIRA DOS SANTOS NÃO 40 14/05/2022 12:00

36 REGINALDO SCHNEIDER NÃO 40 14/05/2022 12:00

37 ALESSANDRO NEUMANN NÃO 40 14/05/2022 12:00

38 ADILSON BRAUN NÃO 40 14/05/2022 12:00

39
MARCOS PAULO ERDMANN
MARTINS

NÃO 40 14/05/2022 12:00

40 FELIPE VORPAGEL NÃO 40 14/05/2022 12:00

41 FELIPE BAUSEN BOLDT NÃO 40 14/05/2022 12:00

42 DIONE REINHOLZ NÃO 40 14/05/2022 12:00

43 DEYBSON BRANDÃO MAGESKI NÃO 40 14/05/2022 12:00

44 VANDERLEY HERBST NÃO 38 14/05/2022 12:00

45 FABIO ALVES DE FREITAS NÃO 37 14/05/2022 12:00

46 THOMAS KRAUSE NÃO 36 14/05/2022 12:00

47 LUCIANA BART NÃO 36 14/05/2022 12:00

48 DEVACI PASSIGATTE NÃO 35 14/05/2022 12:00

49 PAULO JOSÉ GAIBA NÃO 34 14/05/2022 12:00

50 JOSENELSON DE SOUSA COSTA NÃO 34 14/05/2022 12:00

51 MAICO GONÇALVES SCHULTZ NÃO 32 14/05/2022 12:00

52 RAFAEL DISCHER NÃO 32 14/05/2022 12:00

53 JEAN PEREIRA DA SILVA NÃO 31 14/05/2022 12:00

54 NIVALDO VEQUI BAPTISTA NÃO 31 14/05/2022 12:00

55 VALDILSON BOONE NÃO 30 14/05/2022 12:00

56 GILMAR DONIZETE DE MELO NÃO 28 14/05/2022 12:00

57 WANDERLEI WOLFGRAN NÃO 28 14/05/2022 12:00

58 EDILENE KRAUSE VORPAGEL NÃO 25 14/05/2022 12:00

59 LUIZ DE SOUZA NÃO 23 14/05/2022 12:00

60 SOLIMAR KRUGER NÃO 23 14/05/2022 12:00

DOMINGO - 15/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

61 VANDERLEI MIRANDA FERREIRA NÃO 22 15/05/2022 07:00

DOMINGO - 15/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

62 WERNER BONING NÃO 20 15/05/2022 07:00

63 RODRIGO PITTELKOW NÃO 20 15/05/2022 07:00

64 JOSEIR DONES NÃO 20 15/05/2022 07:00

65
EUGENIO BRAZ SCHULTZ
MAGGIONI

NÃO 18 15/05/2022 07:00

66 GENIVALDO DUBKE NÃO 17 15/05/2022 07:00

67 ADAO APARECIDO BATISTA NÃO 17 15/05/2022 07:00

68 FABIANO OTT DE JESUS NÃO 16 15/05/2022 07:00

69 HONÓRIO FELIZARDO NÃO 13 15/05/2022 07:00

70 ROBERT ALEXANDRE SOARES NÃO 10 15/05/2022 07:00

71 FERNANDO DA COSTA NÃO 10 15/05/2022 07:00

72 WELIGTON DE SOUZA GOMES NÃO 9 15/05/2022 07:00

73
LUAN LUCAS DA SILVA
BERNARDO

NÃO 9 15/05/2022 07:00

74 LAERCIO BULL NÃO 8 15/05/2022 07:00

75 ALOIL ANCHESQUI NÃO 7 15/05/2022 07:00

76 MARCIO DA SILVA BATISTA NÃO 7 15/05/2022 07:00

77 DAVID SANTANA LEAL NÃO 7 15/05/2022 07:00

78 ADENIL DISCHER NÃO 7 15/05/2022 07:00

79 PAULO ROOS NÃO 5 15/05/2022 07:00

80
SEBASTIAO MAIKE ALVES DA
SILVA

NÃO 5 15/05/2022 07:00

81 WILLIANS CESAR BARCELOS NÃO 2 15/05/2022 07:00

82 NORMAN PREISIGKE NÃO 0 15/05/2022 07:00

83 RUBERLINO COUTINHO RANGEL NÃO 0 15/05/2022 07:00

84 JOSUE CELESTINO NÃO 0 15/05/2022 07:00

85 BRAZ BRAUN NÃO 0 15/05/2022 07:00

86 VALDIR FRAGA NÃO 0 15/05/2022 07:00

87 HELIO TESCH NÃO 0 15/05/2022 07:00

88 SIVALDO HARTWIG NÃO 0 15/05/2022 07:00

89 IGOR FLEGLER NÃO 0 15/05/2022 07:00

DOMINGO - 15/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

90 STEFAN MIERTSCHINK NÃO 0 15/05/2022 07:00

DOMINGO - 15/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

91 AISLAMMENEZES DA SILVA NÃO 0 15/05/2022 12:00

92 WANDERSON BARBOSA NÃO 0 15/05/2022 12:00

93 JOSIMAR JANKE NÃO 0 15/05/2022 12:00

94 CLEIDSON LIMA SOARES NÃO 0 15/05/2022 12:00

95
EZEQUIEL BATISTA DE OLIVEIRA
FILHO

NÃO 0 15/05/2022 12:00

96 CLAUDEMIRO STRUTZ NÃO 0 15/05/2022 12:00

97 JOSE ROBERTO DOS SANTOS NÃO 0 15/05/2022 12:00

98 CLAUDEMAR KOELLER NÃO 0 15/05/2022 12:00

99 EDSON BRAUN NÃO 0 15/05/2022 12:00

100 GEAN GONÇALVES DOMONTE NÃO 0 15/05/2022 12:00

101 FILIPE BADARO NUNES NÃO 0 15/05/2022 12:00

102 ROBSON DA CONCEIÇÃO NÃO 0 15/05/2022 12:00

103 JEAN MARCOS SCHULZ NÃO 0 15/05/2022 12:00

104 DENIS ACKER DOS REIS NÃO 0 15/05/2022 12:00

105 GEOVANE BELING NÃO 0 15/05/2022 12:00

106 JUAREZ PERIRA KRAITLO NÃO 0 15/05/2022 12:00

107 DANIELLI ISTEFE CAPICHE KRAUSE NÃO 0 15/05/2022 12:00

CARGO: Motorista - Polo São João do Garrafão

LOCAL DA PROVA: Pátio no Alto da Bela Vista (Creche Evelina Stinguel Buss - Próximo a Fabrica de

Ração Erasmo Berger)

DATA: 15/05/2022

ENDEREÇO: Rua Tante Florinda Arnholz, s/n - Centro - Santa Maria de Jetibá - ES (Subida na Ladeira em

frente ao Hotel Pommerhaus)

DOMINGO - 15/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 CHARLES BIROLI NÃO 60 15/05/2022 12:00

2
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES
GOMES

NÃO 43 15/05/2022 12:00

3 OLDEMAR JACOBSON NÃO 40 15/05/2022 12:00

4 VALDECY HAMMER NÃO 40 15/05/2022 12:00

5 VAILSON FALK NÃO 40 15/05/2022 12:00

6 PAULO DEOCLERITON DE SOUZA NÃO 40 15/05/2022 12:00

7 JUCELIO CARDOSO DA VITORIA NÃO 31 15/05/2022 12:00

8 ROMARIO VANIO JACOBSON NÃO 20 15/05/2022 12:00

9 LUCIANO BOENING NÃO 2 15/05/2022 12:00

10 LUCAS COCO PEIZINI NÃO 2 15/05/2022 12:00

11 JULIANO GERALDO PIMENTEL NÃO 0 15/05/2022 12:00

12 CLAUDINEY LAUVERS NÃO 0 15/05/2022 12:00

13 GUILHERME FREDERICO LUDTKE NÃO 0 15/05/2022 12:00

CARGO: Operador de Máquinas - Polo Sede

LOCAL DA PROVA: Pátio no Alto da Bela Vista (Creche Evelina Stinguel Buss - Próximo a Fabrica de

Ração Erasmo Berger)

DATA: 14/05/2022

ENDEREÇO: Rua Tante Florinda Arnholz, s/n - Centro - Santa Maria de Jetibá - ES (Subida na Ladeira em

frente ao Hotel Pomerhaus)

SÁBADO - 14/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 RENANN JUNIOR BRIDI NÃO 78 14/05/2022 07:00

2 PAULO HENRIQUE SOARES NÃO 75 14/05/2022 07:00

3 ALAN FACHETTI FERRARI NÃO 42 14/05/2022 07:00

4 VANDERSON MOISES SCHAEFFER NÃO 42 14/05/2022 07:00

5 ROMILTO PONATH SCHUANZ NÃO 40 14/05/2022 07:00

6 DORISETE DOS PASSOS NÃO 40 14/05/2022 07:00

7 FABISOM BEHREND NÃO 40 14/05/2022 07:00

8 WELLINGTON EVARISTO PETTER NÃO 40 14/05/2022 07:00

9 RAFAEL KRAUSE NÃO 40 14/05/2022 07:00

SÁBADO - 14/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

10 IRVANDO FREITAS NÃO 38 14/05/2022 12:00

11 CLEOMAR FEHELBERG SCHULTZ NÃO 35 14/05/2022 12:00

12 RAFAEL BALDOTTO MUNIZ NÃO 35 14/05/2022 12:00

13 DEVEVAL RAASCH NÃO 32 14/05/2022 12:00

14
ALEXSANDRO SCHAFFELEN
SASSEMBURG

NÃO 6 14/05/2022 12:00

15 WELLINGTON REINKE NÃO 5 14/05/2022 12:00

16 ALEX KUHN NÃO 5 14/05/2022 12:00

SÁBADO - 14/05/2022 - TARDE

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

17 RENATO HERBST NÃO 4 14/05/2022 12:00

18 ROMARIO SCHMIDT NÃO 4 14/05/2022 12:00

CARGO: Operador de Máquina - Polo São João Do Garrafão

LOCAL DA PROVA: Pátio no Alto da Bela Vista (Creche Evelina Stinguel Buss - Próximo a Fabrica de

Ração Erasmo Berger)

DATA: 15/05/2022

ENDEREÇO: Rua Tante Florinda Arnholz, s/n - Centro - Santa Maria de Jetibá - ES (Subida na Ladeira em

frente ao Hotel Pomerhaus)

DOMINGO - 15/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 MATEUS REINHOLZ NÃO 65 15/05/2022 07:00

2 FABIO BRAUN NÃO 60 15/05/2022 07:00

3 ELSON GEHRING NÃO 26 15/05/2022 07:00

4 TIAGO RAMOS DA SILVA NÃO 11 15/05/2022 07:00

5 ERILDO KOSANKE NÃO 5 15/05/2022 07:00

6 DOUGLAS BERGER JASTROW NÃO 0 15/05/2022 07:00

7 FILIPE NUNES HAMMER NÃO 0 15/05/2022 07:00

CARGO: Mecânico de Máquinas Pesadas

LOCAL DA PROVA: Oficina Mecânica da Secretaria de Interior

DATA: 16/05/2022

ENDEREÇO: Rua Henrique Eggert, s/n - São Sebastião do Meio - Santa Maria de Jetibá - ES

SEGUNDA-FEIRA - 16/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 HENRIQUE BRÁS DALMONECH NÃO 16 16/05/2022 9:00

2 RAFAEL KALK NÃO 10 16/05/2022 9:00

CARGO: Mecânico de Veículos Leves e Pesados

LOCAL DA PROVA: Oficina Mecânica da Secretaria de Interior

DATA: 16/05/2022

ENDEREÇO: Rua Henrique Eggert, s/n - São Sebastião do Meio - Santa Maria de Jetibá - ES

SEGUNDA-FEIRA - 16/05/2022 - MANHÃ

Ordem Candidato Deficiente Pontuação Data da
Prova Horário

1 BRUNO GAMA NÃO 26 16/05/2022 9:00

2 ALEXANDRO DE JESUS MACHADO NÃO 5 16/05/2022 9:00

Santa Maria de Jetibá, 10 de maio de 2022.

HILÁRIO ROEPKE
Prefeito Municipal